

**Primaria s. Domulgeni , r-nul Floresti**  
**Reparatia str. Decebal din s.Domulgeni r-nul Floresti**

Etapa 2

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 1 421 405,28 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari pregatitoare</b>						
<b>1.1 Taieri de corectie a crengilor la arbori pina la 7 m inaltime</b>						
1	TsH28A	Taieri de corectie puieti de arbori pina la 7 m inaltime	buc	15,00	36,40 36,40	546,00 546,00
<b>Total Lucrari pregatitoare 1.1 Taieri de corectie a crengilor la arbori pina la 7 m inaltime</b>					<b>546,00</b>	<b>546,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						
<b>2. Lucrari de consolidare</b>						
<b>2.1. Consolidarea acostamentelor cu piatra sparta</b>						
2	D1115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta LA30 fr. 16x32 h=10 cm	m2	358,00	42,50 2,06	15 216,07 737,66
<b>Total Consolidarea acostamentelor cu piatra sparta</b>					<b>15 216,07</b>	<b>737,66</b>
<b>Incluziv salariu</b>						
<b>2.2. Consolidarea zonei verde cu strat vegetal h=0.15 m cu insemantare manuala (strat vegetal, incarcare si transportarea la 3 km)</b>						
3	TsC03E1	Incarcarea cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I K=0.8	100 m3	0,55	601,61 0,00	330,89 0,00
4	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 3 km	t	66,00	14,91 0,00	984,39 0,00
5	TsD01A	Deplasarea pamintului vegetal pe acostamente, santuri laterale si zone verzi, grosimea 15 cm, manual	m3	55,00	11,70 11,70	643,50 643,50
6	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor	100m2	3,69	412,00 338,00	1 520,28 1 247,22
7	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,69	201,59 42,90	743,86 158,30

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Consolidarea zonei verde cu strat vegetal h=0.15 m cu insemantare manuala (strat vegetal, incarcare si transportarea la 3 km)</b>						<b>4 222,91</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 049,02</b>
<b>Total Lucrari de consolidare</b>						<b>19 438,98</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 786,68</b>
<b>3. Drumuri laterale, accese</b>						
<b>3.1. Amenajarea drumurilor laterale</b>						
8	TsC03F1	Excavarea pamintului pentru caseta sistemului rutier, exc. 0.4 m.c. y=1.9 t/mc	100 m3	2,73	867,71 0,00	2 368,86 0,00
9	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 3 km	t	518,70	14,91 0,00	7 736,41 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,73	178,76 23,40	488,00 63,88
11	DI96	Compactarea fundatii casetei, rului compactor 25 tn, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 trecer (numai compactor)	100 m3	0,91	452,95 0,00	412,19 0,00
12	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast fr. 0-32 Ga75 h=10 cm	m3	91,00	405,97 9,75	36 942,93 887,25
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie (Strat de baza de piatra sparta LA30, fr. 32x63, fr.8-16, h=20 cm)	m3	182,00	573,33 39,00	104 346,51 7 098,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida 0.6 l/m2	t	0,546	13 684,73 0,00	7 471,86 0,00
15	DB16H	Amenajarea stratului de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate h=6,0 cm K=1.5	m2	910,00	260,23 3,25	236 811,00 2 957,50
<b>Total Amenajarea drumurilor laterale</b>						<b>396 577,75</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 006,63</b>
<b>3.2. Amenajarea intrarii in curti</b>						
16	TsC03F1	Excavarea pamintului pentru caseta sistemului rutier, exc. 0.4 m.c. y=1.9 t/mc	100 m3	0,93	867,71 0,00	806,97 0,00
17	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 3 km	t	176,70	14,91 0,00	2 635,48 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,93	178,75 23,40	166,24 21,76
19	DI96	Compactarea fundatii casetei, rulou compactor 25 tn, grosimea stratului 25 cm cu 6-8 trecer (numai compactor)	100 m3	1,22	452,95 0,00	552,60 0,00
20	TsE05B	Finisarea platformei terasamentului cu autogrederului in teren catg. II	100m2	4,06	121,31 0,00	492,51 0,00
21	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast fr. 0-32 Ga75 h=10 cm	m3	40,60	405,97 9,75	16 482,26 395,85
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Strat de baza de piatra sparta LA30, fr. 32x63, fr.8-16, h=20 cm)	m3	60,90	573,33 39,00	34 915,95 2 375,10
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida 0.6 l/m2	t	0,244	13 683,17 0,00	3 338,69 0,00
24	DB16H	Amenajarea stratului de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate h=4,0 cm	m2	406,00	177,06 3,25	71 884,72 1 319,50
25	DE11A	Instalarea bordurilor 100x20x8	m	179,00	286,34 19,50	51 255,12 3 490,50
<b>Total Amenajarea intrarii in curti Incluziv salariu</b>						<b>182 530,54 7 602,71</b>
<b>3.3. Amenajarea trotuarului</b>						
26	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	96,00	98,15 98,15	9 422,40 9 422,40
27	TsE02A	Finisarea platformei manuala	100m2	7,38	222,30 222,30	1 640,57 1 640,57
28	TsC54B	Amenajarea fundatiei din piatra sparta LA30, fr. 16x32 h=10 cm	m3	73,80	507,79 64,35	37 475,17 4 749,03

1	2	3	4	5	6	7
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat h=6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	738,00	262,88 38,74	194 004,60 28 590,12
30	DE11A	Instalarea bordurilor 100x20x8	m	677,00	286,34 19,50	193 853,16 13 201,50
<b>Total Amenajarea trotuarului Incluziv salariu</b>						<b>436 395,90 57 603,62</b>
<b>Total Drumuri laterale, accese Incluziv salariu</b>						<b>1 015 504,19 76 212,97</b>
Cheltuieli directe			lei		1 035 489,17	
Contributii asigurari sociale si medicale			24,00 %		19 090,96	
Total			100,00 %		1 054 580,13	
Cheltuieli de regie			8,00 %		84 366,41	
Total			100,00 %		1 138 946,54	
Beneficiu de deviz			4,00 %		45 557,86	
Total			100,00 %		1 184 504,40	
TVA			20,00 %		236 900,88	
Total			100,00 %		1 421 405,28	
<b>Total deviz: Incluziv salariu</b>						<b>1 421 405,28 79 545,65</b>

Intocmit

L. Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F. Turcanu

(funcția, semnătura)